2024年 12月 20日

報道関係機関各位

千葉市科学館

プラネタリウムリニューアルオープン内覧会のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、千葉市科学館（館長 井上厚行）は、2025年 1月 2日（木）にプラネタリウムをリニュ

ーアルオープンいたします。

県内最大のプラネタリウムに最新のテクノロジーによって映し出す、リアルで臨場感あふれる

星空をお楽しみいただけます。

今回のリニューアルでは、これまで当館で稼動していた機器の約 20 倍にあたる約 300個の

恒星に固有の色を付加し、星の明るさだけではなく色彩までも再現した光学式プラネタリウム

「ケイロンⅢ」を導入します。天の川を再現する 1 億個の高精細な星空や、10 万通りの星の輝

き、星雲星団約 300個を忠実に再現することもできます。

さらに、コンピューターから生成されたデータを元に、高精細なビデオプロジェクターでドー

ム全体に星空や宇宙、映像などを投影するデジタルプラネタリウムシステムをバージョンアップ

いたします。地球上だけでなく、宇宙空間に位置する 3 次元の恒星データや銀河のデータも

含まれており、これまでより明るく、より精細な宇宙の姿や映像を映すことができ、遥か遠い宇

宙の果てまで自由に宇宙空間を移動するような体験ができます。

つきましては、一般公開に先立ち、報道関係の皆様に向けた内覧会をご案内申し上げます。

内覧会への参加および取材につきましては、別紙により千葉市科学館へお申し込みください。

なお、当日の会場には科学館メンバー会会員および科学館関係者もお招きしております。

年の瀬の慌ただしい時期ではございますが、ご参加のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

日時：2024年 12月 28日（土） 14:00～14:45（受付開始 13:00～）
※内覧会開始後のご入場や途中退出はできませんので、時間に余裕を持ってお越しください。

会場：千葉市科学館 7階プラネタリウム
千葉市中央区中央 4丁目 5番 1号 Qiball（きぼーる）内

プログラム：

➢ 主催者挨拶

➢ 新投影機「ケイロンⅢ」および

デジタルプラネタリウムシステムの紹介

➢ 点灯式

➢ デモ投影

＜本件に関するお問い合わせ先＞

千葉市科学館広報担当（栄井・小野）

TEL 043-308-0511（代表）／FAX 043-308-0520 ／E-mail press@kagakukanQ.com

mailto:press@kagakukanQ.com

千葉市科学館広報担当行

プラネタリウムリニューアルオープン内覧会 参加申込書

E-mail  press@kagakukanQ.com

FAX   043-308-0520

誠に恐縮ですが、12月 27日（金）17:00までにメールや FAXなどでお知らせいただければ

幸いです。

日時：2024年 12月 28日（土） 14:00～14:45（受付開始 13:00～）
※内覧会開始後のご入場や途中退出はできませんので、時間に余裕を持ってお越しください。

会場：千葉市科学館 7階プラネタリウム

千葉市中央区中央 4丁目 5番 1号 Qiball（きぼーる）内

貴社名

貴媒体名

ご部署名

ご芳名                               様

ご同伴人数 ご自身含む合計人数                名様

電話番号

FAX番号

メールアドレス                  ＠

千葉市科学館広報担当（栄井・小野）

TEL 043-308-0511（代表）／FAX 043-308-0520／E-mail press@kagakukanQ.com

mailto:press@kagakukanQ.com
mailto:press@kagakukanQ.com